

Bodzanów, dnia 26 sierpnia 2016 r.

**SZANOWNI PAŃSTWO
DYREKTORZY, NAUCZYCIELE,
PRACOWNICY ADMINISTRACJI I OBSŁUGI,
RODZICE,
DRODZY UCZNIOWIE**

Po raz drugi stajemy wspólnie u progu nowego roku szkolnego. Mam nadzieję, że czas wakacji upłynął wszystkim w spokojnej atmosferze wypoczynku, poznawania nowych miejsc i ludzi, na spotkaniach z najbliższymi. Dzięki czemu wypoczęci i pełni zapału powrócicie do swoich obowiązków szkolnych.

Drodzy Uczniowie, przed Wami czas nowych wyzwań, czas wytężonej pracy. Przytaczając słowa Ignacego Jana Paderewskiego: „Wiedza jest jedyną rzeczą, która nas wzbogaca i jedyną, której nikt nie może nam odebrać” życzę Wam, abyście bardzo szybko odnaleźli się w szkolnej rzeczywistości i wykorzystali daną Wam szansę rozwoju.

Jestem przekonany, że dla każdego ucznia, zarówno tego rozpoczynającego szkolną przygodę, jak i kończącego edukację w murach naszych szkół, nadchodzący rok szkolny będzie obfitował w ciekawe doświadczenia, będzie też czasem nawiązywania przyjaźni, które mam nadzieję – przetrwają całe życie. I co najważniejsze, życzę jak najlepszych wyników w nauce, ponieważ to Wy – dzisiejsi Uczniowie jesteście przyszłością naszej małej Ojczyzny.

Szanowni Dyrektorzy i Nauczyciele, życzę Państwu owocnej i spokojnej pracy. Posłużę się słowami Tadeusza Kotarbińskiego: „Znakomitym nauczycielem jest dopiero ten, kto umie innych nauczyć nawet tego, czego sam nie umie”. Wykonywany przez Państwa zawód jest wymagającą i odpowiedzialną misją. Dlatego podchodźcie do niej z pasją i zaangażowaniem, a jestem przekonany, że otrzymacie najlepszą zapłatę – uznanie otoczenia, pamięć uczniów i satysfakcję osobistą.

Słowa życzliwego wsparcia kieruję także do pracowników administracji i obsługi, bo przecież bez Waszej codziennej pracy nie można sobie wyobrazić sprawnego funkcjonowania szkoły.

Szanowni Rodzice, bez Państwa udziału praca nauczycieli nie miałaby sensu. Pozwolę sobie przytoczyć tutaj maksymę George Savile „Wychowanie jest tym, co zostanie, kiedy zapomnimy już wszystkiego, czego nas uczono”. Życzę Państwu, aby każdy dzień przynosił uczucie dumy ze swoich pociech. Życzę także ogromnej cierpliwości i wytrwałości w niesieniu codziennej pomocy dzieciom podczas tej niełatwej szkolnej wędrówki.

Całej społeczności szkolnej życzę owocnej pracy oraz pomyślności w realizacji wytyczonych celów.

W tym miejscu pragnę zaznaczyć, iż w obliczu nadchodzących przemian w oświacie, będę wspierał wszystkie szkoły. Dołożę wszelkich starań, by jakość funkcjonowania szkół na terenie naszej gminy stale się podnosiła, aby z czystym sumieniem móc powiedzieć – nasze dzieci kształcą się w najlepszych warunkach.

Z najserdeczniejszymi pozdrowieniami

Wójt Gminy Bodzanów
Jerzy Staniszewski